
 



 

 

 

 

муниципального образования 

«Сухиничский район» 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИИ  

Е 
 

         от 30.09.2016                                                                                               № 847 

 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики на территории 

 МР «Сухиничский район» на 2017-2021  годы» 
 

В целях дальнейшего совершенствования работы с молодёжью, создания 

условий для всестороннего развития молодежи в интересах социально-

экономического развития  Сухиничского района  администрация муниципального 

района «Сухиничский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной политики на 

территории  МР «Сухиничский район» на 2017-2021  годы» (прилагается). 

2. Отделу по делам молодёжи, физкультуры и спорта обеспечить исполнение 

муниципальной программы.  

3. Отделу экономического развития и малого предпринимательства, имущественных 

и земельных отношений администрации МР «Сухиничский район» включить 

Программу в Реестр муниципальных целевых программ социально-экономического 

развития МР «Сухиничский район». 

4. Отделу финансов обеспечить финансирование муниципальной программы 

«Развитие молодёжной политики на территории  МР «Сухиничский район» на 2017-

2021  годы» в размерах, определенных  бюджетом МР «Сухиничский район» на 

очередной финансовый год. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 г.  

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

главы администрации МР «Сухиничский район» Е.Н. Пастарнакову. 

 

 

Глава администрации 

МР «Сухиничский район»                                                                      А.С Колесников 

 



Заместитель заведующего отделом по 

делам молодежи, физкультуры 

и спорта                                                                                                     Д.А. Ефремов  

 

Заместитель главы 

администрации МР  

«Сухиничский район»                                                                              Е.Н. Пастарнакова 

 

Заведующий юридическим отделом 

администрации МР                                                                                    Е.И. Ионичева 

 

Заведующий отделом 

Финансов администрации МР                                                                  Н.Е. Коробова 

 

 

Заместитель главы 

администрации МР  

«Сухиничский район»,  

 управляющий делами                                                                               Н.В. Волкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №1 

к Постановлению администрации   

№ 847 от  30.09.2016 

Муниципальная  программа   
"Развитие молодежной политики на территории  

МР "Сухиничский район" на  2017-2021  годы" 

 

Паспорт  муниципальной  программы 

"Развитие  молодежной  политики  на территории  

МР "Сухиничский район" на  2017-2021  годы" 

 

1. Ответственный исполнитель        

муниципальной программы             

Отдел по делам молодёжи, физкультуры и спорта администрации 

МР «Сухиничский район» 

2. Соисполнители 

муниципальной  программы                           

отсутствуют 

3. Участники муниципальной 

программы 

администрация МР «Сухиничский район», отдел  образования, 

образовательные учреждения; отдел культуры, муниципальные 

учреждения культуры;  отдел сельского хозяйства; по 

согласованию – ОСЗН, ЦЗН; ЗАГС, военный комиссариат по 

Сухиничскому и Думиничскому району  

4. Подпрограммы 

муниципальной    программы                           

не предусмотрены 

5. Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы              

отсутствуют 

6. Цели муниципальной 

программы      

создание условий для самореализации молодых людей, включения 

их в процессы социально-экономического, общественно-

политического и культурного развития Сухиничского района.  

7. Задачи муниципальной 

программы    

 

- привлечение молодежи к участию в проектной, управленческой, 

исследовательской деятельности;  

- поддержка  профессионального  становления  и  роста  деловой 

активности  молодежи;  

- создание условий для развития потенциала одаренной молодежи; 

- предупреждение правонарушений, профилактика алкоголизма, 

наркомании, преступности в подростковой среде, пропаганда 

здорового образа жизни, 

 

8. Целевые индикаторы и 

показатели  муниципальной 

программы     

 

          

 

- количество молодых людей, принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и иных мероприятиях для 

молодежи; 

- количество молодежи, участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  проектах, программах, 

конкурсах, мероприятиях;  

- количество молодежи, участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных формирований (волонтеры, 

общественные организации); 

- количество молодых людей,  трудоустроенных, в том числе 

временно; 

- количество объектов капитального строительства в сфере 

молодежной политики и спорта, введенных в эксплуатацию; 

- удельный вес числа несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета; 

9. Сроки и этапы реализации          2017 - 2021 годы 



муниципальной программы              

10. Объемы и источники              

финансирования 

муниципальной         

программы                            

Объем финансирования мероприятий  Программы из  средств  

местного  бюджета: 

тыс. рублей 

фонд «Молодёжь» 

2017 

 

2018 2019 2020 2021 всего 

500,0 520,0 550,0 570,0 570,0 2710,0 

11. Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы              

Реализация мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать   увеличению количества:  

 - молодых людей, принимающих участие в районных творческих, 

социальных, научных  и иных мероприятиях для молодежи, в 1,5 

раза; 

- молодежи, участвующей в региональных, межрегиональных, 

всероссийских  проектах, программах, конкурсах, мероприятиях, в 

1,5 раза; 

-  молодежи, участвующей в социально значимых проектах 

общественных молодежных формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций) в 1,5  раза; 

-  молодых людей,  трудоустроенных, в том числе временно, в 1,5 

раза; 

- уменьшение количества  несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета  в 2 раза, 

-  объектов капитального строительства в сфере молодежной 

политики и спорта, введенных в эксплуатацию за 5 лет, в 2 раза.  

А также реализация мероприятий муниципальной программы 

будет способствовать увеличению  удовлетворенности населения 

района  качеством оказываемых услуг по организации  досуга 

молодёжи.  

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Одним из главных критериев эффективности муниципальной  программы 

"Развитие  молодежной  политики  на территории МР "Сухиничский район" является 

привлечение молодежи к участию в мероприятиях и различных проектах как 

творческих так и спортивных, а в результате  развитие социальной активности 

молодежи.  

На территории Сухиничского района проживает  4797 человек (по данным 

статистики на 1.01.2015 года) в возрасте от 14 до 30 лет, из них 3775 человека 

трудоспособного возраста.  

В Сухиничском районе действуют 15 детских организаций с общей 

численностью около 1500 человек. Общественные молодежные движения 

Сухиничского района представлены следующими организациями: Сухиничское 

отделение Российского Союза молодёжи (70 чел.),   волонтёрская районная 

организация «Территория добрых дел» (328 чел.). Среди молодёжных общественных 

формирований:  Совет работающей молодёжи (17 чел.), Молодёжный совет при  

администрации МР (19 чел.), Молодёжная избирательная комиссия (8 чел.), 

поисковый отряд "Безымянный полк" (15 чел.), таким образом, общая численность 

участников в настоящий момент составила 387 чел., при плане 400 чел., исполнение 

показателя составляет 97%. В течение года сохраняется возможность увеличения 

данного показателя за счет запланированного отделом в декабре 2016 года районного 

слета волонтерских команд "Сухиничский район - Территория добрых дел", где 

традиционно в торжественной обстановке вновь прибывшим участникам вручаются 

волонтерские книжки. Увеличение показателя может произойти также за счет 

увеличения участников областных лагерных сборов, проводимых Калужским 

региональным отделением Российского Союза Молодежи (2014 год – 38 чел., 2015 

год - 58 чел.). 

Среди положительных моментов можно отметить увеличение   количества 

молодых людей, принимающих участие в районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях проводимых в 2015 году ДДТ, ДШИ, ОДМФиС для 

молодежи 17 240 человек при плане 9500 чел., таким образом, общее увеличение 

показателя составило в 1,8 раза, а именно за счет увеличения количества проводимых 

отделом по делам молодёжи, физкультуры и спорта администрации района районных 

мероприятий и акций с 68 в 2014 году до 103 в 2015 году, в том числе за счет 

включения в статистику отдела информации о проводимых мероприятиях для 

молодежи МСКК, МЦБС. 

Несомненно, приоритетными в работе с молодежью являются  мероприятия 

патриотической направленности. Традиционными стали массовые мероприятия: 

велопробег учащейся молодёжи «Я помню! Я горжусь!», краеведческий слёт 

учащейся молодёжи «Победа», который впервые в 2016 году прошел около 

д.Бортное, акция "Бессмертный полк", впервые организована выставка рисунков 

студии военных художников им. М.Б. Грекова, проводятся новые спортивные 

турниры в честь земляков - Героев Советского Союза Н.Н. Тявкина, А.А. Романкова, 

В.С. Знаменского.  

В сентябре 2016 года к работе приступил 10-ый созыв Молодёжного Совета 

при администрации МР, в составе которого 19 человек. Имеется представительство 

сухиничской молодёжи и в Молодёжном Правительстве и Молодежном Парламенте 

Калужской области. Массово проходят традиционные «Стартинейджер», КВН, 

осенние балы.  



Одной из приоритетных задач развития молодёжной политики является 

вовлечение молодёжи в социальную практику. Традиционно в календаре волонтёров 

акции:  "Весенняя неделя добра", "Как живёшь, ветеран?", "Письма Победы", 

"Георгиевская ленточка", «Сообщи, где торгуют смертью»,  "Я - гражданин России!", 

впервые организованы акции: «70 лет без войны», «Военное караоке»,  День памяти и 

скорби и другие. 

Для поддержки талантливой учащейся и работающей молодёжи, трудовых 

коллективов в 2014 году была учреждена  муниципальная премия главы 

администрации МР «Сухиничский район».  

Ежегодно совместно с Центром занятости населения проводится «Ярмарка 

вакансий», «Дни стажеров».  В 2016 году  в трудовую деятельность в летний период 

задействовано 120 человек, из них 5 состоящих на учётах в органах системы 

профилактики. В целях профилактики безнадзорности и правонарушений проводится 

индивидуальная работа с оступившимися подростками, беседы, лекции в 

образовательных организациях, участвуем в работе советов по профилактике, 

выезжаем в рейды в места массового пребывания.  

Стали  традиционными зимние соревнования среди трудовых коллективов по  

пейнтболу, интеллектуально-игровая программа «Остров свободы», 

межмуниципальный форум «Молодёжная политика 2030», организован конкурс «А, 

ну-ка, девушки». В 2015 году массово прошли  13-ый слёт трудовых коллективов, 

«Парад невест»,  подвижная игра «Снайпер»  в рамках Недели Здоровья, 

соревнования по плаванию, конкурс видеороликов "Моя работа - моя гордость!", 

творческий конкурс «100 слов о любви» и другие.  В целом стоит сказать, что жизнь в 

коллективах становится насыщеннее: проводятся праздники, концерты, выезды на 

природу, на День любви, семьи и верности был организован вечерний «Летний 

кинотеатр» с показом фильма «Свадьба в Малиновке». К 175-летию    г. Сухиничи  

коллективом ЗАО «Сухиничский комбикормовый завод» совместно с отделом была 

предложена большая досуговая программа «Сеновал-пати» на базе отдыха «Клёвое 

место», организуются районный туристский слёт учащейся молодёжи, слёт трудовых 

коллективов.    

Работа в направлении информационного обеспечения ведётся неустанно - это  

страница «Молодёжь Сухиничи» в социальной сети «ВКонтакте», страница на 

официальном сайте МР «Сухиничский район». 

Финансирование программы по плановым показателям имеет тенденцию к 

увеличению, 2014 год – 450 тыс. руб., 2015 год -470 тыс. руб., 2016 – 500 тыс. руб., 

однако фактические расходы составили, 2014 год – 397 тыс. руб. (88%), 2015 год -276 

тыс. руб. (59%), 2016 – 316 тыс. руб. (63%), что в первую очередь связано с 

экономической ситуацией в стране и необходимостью режима экономии, в связи с 

чем считаем данный показатель исполненным при его падении. В том числе отделом 

по делам молодежи, физкультуры и спорта администрации МР в течение указанного 

периода для реализации программы привлечены спонсорские финансовые средства. 

Новая Стратегия развития молодёжи Российской Федерации до 2025 года 

ставит новые задачи: 

1. Развитие молодежного движения "Юная Армия", "Российское движение 

школьников"; 

2. Развитие института наставничества; 

3.Организация деятельности специализированных лагерей (смен) для 

трудновоспитуемых подростков, работающей молодежи. 

 

 



1.1.Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

Несмотря на отмеченные достижения в сфере реализации муниципальной 

молодежной политики в Сухиничском районе, в настоящее время существует ряд 

проблемных вопросов, которые сдерживают ее развитие и приводят к снижению 

репродуктивного, интеллектуального и экономического потенциала молодежи 

района: 

1. Сокращение численности молодежи: 

- в 2008 году численность составляла  6 400 человек, в 2011 –   6010 человек, в 

2013 – 5063 человека, 2015 – 4797 человек. Причины уменьшения количества 

молодежи трудоспособного возраста  в   нехватке рабочих мест, недостаточной  

профориентации молодежи, «иждивенческой» позиции некоторых молодых людей, в 

отсутствии опыта работы у молодежи, получившей образование, и вследствие этого, 

невозможности трудоустроиться в родном городе.  Вследствие этого возникает 

вопрос о необходимости  привлечения и закрепления молодежи на территории 

района, формирования  системы досуга и занятости не только для учащихся, а в 

большей степени для работающей молодежи, формирование у работающей молодежи 

лидерских качеств. С этой же целью требуется  системная работа с работодателями с 

тем, чтобы работающая молодежь чувствовала поддержку и имела стимул для 

участия в общественной жизни. Поэтому важным становится развитие творческого и 

профессионального потенциала молодежи, сопровождение молодых специалистов, 

повышение престижа рабочих профессий. 

2. Отсутствие у молодежи четких нравственных и моральных устоев, 

патриотических и семейных ценностей. Это обусловлено, в первую, очередь 

отсутствием выстроенной идеологии в обществе, негативным влиянием средств 

массовой информации на молодежное сознание и факторами, связанными с  

недостаточной реализацией воспитательных функций семьей и другими 

общественными институтами, и требует реализации комплекса мер, направленных на 

формирование гражданской позиции, воспитание чувства патриотизма и семейных 

ценностей у молодого поколения.    

3. Уровень правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи остается 

достаточно высоким. В связи с этим возникает необходимость индивидуальной 

работы с данной категорией молодежи и подростками.  Приток мигрантов на 

территорию района может оказать негативное влияние на состояние межэтнических и 

межрелигиозных отношений среди молодежи, что повышает важность решения 

вопросов  профилактики экстремизма и раннего предупреждения межнациональных 

конфликтов в молодежной среде. 

           4. Существенным ограничением развития сферы молодежной политики, как в 

области, так и в районах является недостаточное ресурсное и кадровое обеспечение. В 

Сухиничском районе нагрузку по реализации  развития молодежной политики на 

территории МР «Сухиничский район» несут муниципальные учреждения МКОУ ДО 

«ДДТ», МКОУ ДО «ДШИ», МКОУ «СЦ «Олимпиец», ГБУ КО СРЦН «Лучики 

надежды». Данные организации в пределах своих полномочий оказывают 

психологическую, социально-педагогическую, правовую и информационную помощь, 

содействуют занятости подростков и молодежи, их профессиональной ориентации и 

социально-трудовой адаптации, осуществляют поддержку молодых семей, 

содействуют в решении их жилищных проблем, поддерживают талантливую 

молодежь, детские и молодежные общественные объединения, молодежные 

инициативы, формируют и развивают кадровый потенциал. Несомненно, большую 

помощь в организации досуга оказывают учреждения культуры района: клубы, 

библиотеки, Дворец культуры.  



Принятие муниципальной программы позволит скоординировать реализацию 

мер по работе с молодежью  между различными отраслями.   

 

1.2. Прогноз развития сферы реализации государственной программы 

 

В ближайшем прогнозируемом периоде до 2021 года работа    будут 

создаваться условия для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи, развития потенциала молодежи на основе активного взаимодействия с 

институтами гражданского общества, бизнес-структурами, общественными 

объединениями и молодежными организациями;  будут создаваться условия, 

способствующие привлечению и закреплению молодежи на территории 

Сухиничского района. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и 

этапы реализации муниципальной программы 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

Приоритеты определены в соответствии со стратегическими документами 

социально-экономического развития Российской Федерации и Калужской области, в 

которых определены пути и способы реализации молодежной политики, создания 

условий для раскрытия потенциала молодых людей, повышения их 

конкурентоспособности в долгосрочной перспективе, прежде всего в концепции 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период 

до 2020 года, утвержденная Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.11.2008 № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года»;  в Распоряжении 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. N 2403-р "Об 

утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года"; 

  Приоритетом муниципальной молодежной политики станут:   

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в 

молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей 

среди молодежи; 

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую 

деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и 

формирование здорового образа жизни;  

- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание 

условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, 

профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи;  

- организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 

деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи, 

находящейся в социально опасном положении; 

- организация досуга детей, подростков и молодежи; 

- организация деятельности специализированных (профильных) лагерей. 



 

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы» 

2.3.  

Цель муниципальной программы: создание условий для самореализации молодых 

людей, включения их в процессы  социально-экономического, общественно-

политического и культурного развития Сухиничского района. 

 

Задачи:  

- привлечение молодежи к участию в проектной, управленческой, исследовательской 

деятельности;  

- поддержка  профессионального  становления  и  роста,  деловой активности  

молодежи;  

- создание условий для развития потенциала одаренной молодежи; 

- предупреждение правонарушений, профилактика алкоголизма, наркомании, 

преступности в подростковой среде,  пропаганда здорового образа жизни. 

 

 



2.4. СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОКАЗАТЕЛЯХ 

ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 N  

п/п 

Наименование 

 индикатора  

(показателя) 

Ед.  

изм. 

Значение по годам  

2015  

 (факт) 

2016    

   (оценка) 

   Реализация муниципальной программы 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                             Наименование муниципальной программы (подпрограммы)                                 

 1.  количество молодых людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, научных  и иных 

мероприятиях для молодежи (ДДТ, ДШИ, КТС, МСКК, 

МЦБС, ОДМФиС) 

чел 25500  30000 33000 36000 39000 42000 45000 

2. количество молодежи, участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  проектах, 

программах, конкурсах, мероприятиях (ДДТ, ДШИ, 

КТС, МСКК, МЦБС, ОДМФиС) 

чел 2067 3000 3200 3500  3700 4000 4500 

3. количество молодежи, участвующей в социально 

значимых проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, общественные организации, 

РСМ); 

чел 327 400 430 450 500 550 600 

4. количество молодых людей,  трудоустроенных, в том 

числе временно 

чел 116 120 125 130 135 140 145 

5. количество объектов капитального строительства в 

сфере молодежной политики и спорта, введенных в 

эксплуатацию 

шт. 1 1 1 1 1 1 1 

6. количество несовершеннолетних, состоящих на учёте в 

ПДН 

чел 15 22 20 18 16 14 12 

 

2.5. Конечные результаты реализации муниципальной программы   

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать созданию  условий  для самореализации 

молодых людей  и увеличению количества:  

 - молодых людей, принимающих участие в районных творческих, социальных, научных  и иных мероприятиях для молодежи, в 1,5 

раза; 



- молодежи, участвующей в региональных, межрегиональных, всероссийских  проектах, программах, конкурсах, мероприятиях, в 1,5 

раза; 

-  молодежи, участвующей в социально значимых проектах общественных молодежных формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций) в 1,5 раза; 

 -  молодых людей,  трудоустроенных, в том числе временно, в 1,5 раза; 

-  уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета  в 1,5 раза; 

-  объектов капитального строительства в сфере молодежной политики и спорта, введенных в эксплуатацию за 5 лет, в 2 раза.  

А также реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать увеличению  удовлетворенности населения района  

качеством оказываемых услуг по организации  досуга   молодежи.  

 

2.6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 2017 -2021 годы в один этап. 

 

3. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 Основные мероприятия: 

- содействие развитию социальной зрелости молодежи; 

- содействие в решении вопросов занятости, профессиональной ориентации  и социальной адаптации молодежи; 

- поддержка общественно полезных инициатив молодых граждан, талантливой и одаренной молодежи 

- профилактика семейного неблагополучия 

- пропаганда здорового образа жизни 

- информационное обеспечение молодежной политики 

- укрепление материально-технической базы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 N  

п/п 

Наименование  мероприятий 

муниципальной программы       

    

Ответственны

й 

 исполнитель 

Срок  

начала   и 

окончания 

реализации 

Ожидаемый     

непосредственный 

   результат     

    (краткое  описание) 

Связь    с целевыми   

 показателями (индикаторами) 

муниципальной  

  программы  

 1  2 3 4 5 6 

 1.  Содействие  развитию социальной зрелости молодежи 
- Поддержка деятельности 

молодёжных общественных 
организаций: районного комитета 

Российского Союза Молодёжи, 

ОДМФиС   2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 



детских общественных организаций,  

волонтерских отрядов 

Проведение ежегодного  районного 

лагеря актива старшеклассников   

"Мы вместе",  Поддержка 
деятельности районного поискового 
отряда  «Гранит» 

общественных организаций)   (волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Поддержка и развитие  молодежного  
и детского парламентаризма. 
Организация работы Молодежной 

избирательной комиссии. Проведение 

школьных выборов.  

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Поддержка и развитие ученического 
самоуправления. Организация работы 

Молодежного совета при 

администрации МР 

ОДМФиС  2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Поддержка молодежного 
предпринимательства и инициатив 

молодых ученых и специалистов 

(организация конкурсов, конференций, 

выставок, научных школ и других 

мероприятий, направленных на 

развитие предпринимательской и 

научной активности молодежи) 

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях   

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях  

- Проведение мероприятий, 

посвященных юбилейным и славным 

историческим  событиям России и 

Калужской области и других 

историко-патриотических 
мероприятий,  таких как  День вывода 

войск из ДРА;  23 февраля, День 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

 

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 



Победы, День города Сухиничи, День 

героев Отечества  и др. 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях,   

 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

- Организация и проведение военно-
спортивных игр для молодежи 

«Зарница – Орленок», слет «Победа», 

исторических  интеллектуальных игр 

для старшеклассников 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

и военкомат 

2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях  

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях   

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях   

- количество молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях 

- Организация подготовки и участия 

команд Сухиничского района  в 

межмуниципальных и региональных 

военно-патриотических 

мероприятиях, слетах, соревнованиях, 

фестивалях патриотической 

направленности. В соревнованиях по 

техническим и прикладным видам 

спорта 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

и военкомат 

2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях  

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях   

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях   

- количество молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях 

- Проведение районных соревнований, 

полевых лагерей, направленных на 

повышение уровня физической 

готовности граждан к военной службе, 

мероприятий, направленных на 

повышение мотивации молодых 
граждан к военной службе 
Организация Дней призывника района 

ОДМФиС 

отдел 

образования  

и военкомат 

2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях   

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

- Организация мероприятий по 
правовому и  гражданскому 
воспитанию молодежи. "Институт 

народовластия", "Я - гражданин 

России", по вручению паспортов.   

ОДМФиС, 

отдел 

образования   

2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   



- Организация участия делегаций 

Сухиничского района в ежегодных 

встречах с Губернатором Калужской 

области и председателем 

Законодательного собрания  

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Поддержка молодежного туризма: 
- проведение районного туристского 

слета  учащейся молодежи; 

организация районных историко-

краеведческих чтений А.А.Каплина; 

проведение районного смотра-

конкурса  школьных музеев и 

краеведческих комнат;  организация 

познавательных экскурсий. 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях,  

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях 

- увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях   

- количество молодежи, 

участвующей в  региональных, 

межрегиональных, всероссийских   

спортивных соревнованиях 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи 

- Организация экологических акций по 

благоустройству города и населенных 

пунктов района 

ОДМФиС  2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Проведение районного и участие в 

областном Фестивале культур 

народов, проживающих на территории 

Калужской области 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

 

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

- Организация мероприятий по  
духовно-нравственному 

ОДМФиС, 

отдел 

2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 



воспитанию молодежи: 

- Утренник «Рождественская елочка» 

(январь), 

- Бал старшеклассников (февраль), 

- Народные гуляния «Русская 

Масленица» (март), 

 - Проведение слета семейных команд, 

посвященного Дню семьи, любви и 

верности (в честь Петра и Февронии 

Муромских) и другие 

образования, 

отдел 

культуры 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях  

 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

 

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

 

- Организация и проведение 
молодежных волонтерских акций: 

«Георгиевская ленточка», «Хотим, 

чтобы помнили», «Сообщи, где 

торгуют смертью» и т.д.   

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Развитие системы Советов молодёжи 

на предприятиях и в организациях и 

организация работы Совета 

работающей молодежи. 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Проведение  районного спортивно-

туристического слёта трудовых 

коллективов. 

ОДМФиС ежегодно 

в июле 

- увеличение количества  молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях 

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях   

- Проведение интеллектуальных, 

творческих, краеведческих конкурсов, 

соревнований для работающей 

молодежи:  КВН, спортивно-

краеведческая игра «Я знаю свой 

город», интеллектуальное шоу  

«Ворошиловский стрелок», 

соревнования по пейнтболу «Зимние 

баталии» и  других 

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

 

 

- Подготовка и проведение районных 

молодежных образовательных 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 



семинаров и участие в областных, 

межрегиональных форумах («Новый 

формат» и др.) 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Организация и проведение 

традиционной новогодней встречи с 

главой администрации МР 

«Сухиничский район»    с молодежью 

района 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

ежегодно 

в декабре 

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Организация работы клуба «Молодая 

семья» 

ОДМФиС, 

отдел ЗАГС 

2017-2021 -  увеличение количества молодых 

семей, охваченных 

консультационными услугами по 

вопросам семьи, брака, решения 

социальных проблем 

-  количество молодых семей, 

охваченных консультационными 

услугами по вопросам семьи, брака, 

решения социальных проблем 

2. Содействие в решении вопросов занятости, профессиональной ориентации  и социальной адаптации молодежи 
- Организация участия  в областных 

конкурсах  профессионального 

мастерства среди молодых рабочих и 

молодых специалистов 

ОДМФиС   2017-

2021 

 

-  увеличение количества молодых 

людей, информированных о 

потенциальных возможностях их 

развития,  трудоустройства, занятости  

 

-   количество молодых людей, 

информированных о потенциальных 

возможностях их развития,  

трудоустройства, занятости  

 

- Поддержка деятельности молодежных 

трудовых объединений, студенческих 

отрядов и других форм занятости 

(организация деятельности районного 

штаба, проведение семинаров, 

ярмарок, издание буклетов, 

изготовление формы, атрибутики)   

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

ЦЗН 

2017-

2021 

-  увеличение количества молодых 

людей, информированных о 

потенциальных возможностях их 

развития,  трудоустройства, занятости  

 

- увеличение количества  

трудоустроенных  молодых людей, в 

том числе временно  

-   количество молодых людей, 

информированных о потенциальных 

возможностях их развития,  

трудоустройства, занятости  

 

- количество  трудоустроенных  

молодых людей, в том числе 

временно  

- Реализация молодежной кадровой 

политики, формирование молодежного 

резерва кадров. Привлечение 

молодежи для работы в организациях 

Калужской области. 

ОДМФиС 2017-

2021 

-  увеличение количества молодых 

людей, информированных о 

потенциальных возможностях их 

развития,  трудоустройства, занятости  

 

-   количество молодых людей, 

информированных о потенциальных 

возможностях их развития,  

трудоустройства, занятости  

 

- Формирование реестра молодых 

специалистов 

ОДМФиС  2017-

2021 

- увеличение количества  

трудоустроенных  молодых людей, в 

- количество  трудоустроенных  

молодых людей, в том числе 



том числе временно  временно  

- Организация работы трудовых отрядов 

подростков 

ОДМФиС 

ЦЗН 
2017-

2021 

- увеличение количества  

трудоустроенных  молодых людей, в 

том числе временно  

- количество  трудоустроенных  

молодых людей, в том числе 

временно  

- Оказание профориентационных услуг 

молодым людям, трудоустройство 

молодёжи, направление на 

профобучение 

ОДМФиС 

ЦЗН 
2017-

2021 

- увеличение количества  

трудоустроенных  молодых людей, в 

том числе временно  

 

- количество  трудоустроенных  

молодых людей, в том числе 

временно  

 

3. Поддержка общественно полезных инициатив молодых граждан, талантливой и одаренной молодежи  
- Организация и проведение конкурсов, 

фестивалей и др. мероприятий по 

различным направлениям 

молодежного творчества 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-

2021 

- увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи  

- Обеспечение участия представителей 

молодежи, молодежных делегаций, 

творческих коллективов, 

общественных объединений в 

мероприятиях различного уровня 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-

2021 

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

- Премии победителям и призерам 

районных,  межмуниципальных и 

региональных молодежных 

мероприятий, проводимых на 

конкурсной основе 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-

2021 

- увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи  

- Ежегодный конкурс проектов 

(программ) молодежных и детских 

общественных объединений в сфере 

молодежной политики  

ОДМФиС 2017-

2021 

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Организация традиционных 

молодежных мероприятий  (выпускной 

бал,  День детства; День защиты детей;  

День молодёжи и др.) 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-

2021 

- увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи 

- Организация выплат муниципальной ОДМФиС 2017- - увеличение количества  молодых -   количество  молодых людей, 



премии талантливой и одарённой 

молодежи 

2021 людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи 

4. Профилактика семейного неблагополучия  
- Работа с молодежью, оказавшейся в 

трудной жизненной ситуации, а также 

отбывающей наказание без изоляции 

от общества 

ОДМФиС, 
отдел 

образования, 

отдел культуры, 

ОСЗН 

2017-2021 - уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 

 - количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

 

- Воспитание толерантности, 

профилактика экстремизма, 

правонарушений, наркомании и 

асоциальных явлений в молодежной 

среде 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-2021 - уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 

 - количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

 

- Систематическое проведение 

мероприятий по выявлению 

безнадзорных, беспризорных 

несовершеннолетних подростков, 

находящихся  в социально-опасном 

положении. 

районная 

КДН и ЗП 

2017-2021 - уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 

 - количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

 

- Проведение межведомственных 

рейдов в местах массового пребывания  

молодёжи, в игровых клубах, на 

объектах железнодорожного 

транспорта 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 

 количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

 

- Проведение межведомственных 

операций "Подросток", 

"Беспризорник", "Здоровье"… 

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 - уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 - количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

- Проведение специализированных 

(профильных) лагерей для детей в 

трудной жизненной ситуации и 

трудновоспитуемых детей  

ОДМФиС, 

отдел 

образования 

2017-2021 - уменьшение   количества  

несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета    

 - количество  несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

профилактического учета    

5. Пропаганда здорового образа жизни 
- Организация работы волонтеров; ОДМФиС, 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, -   количество  молодежи, 



подготовка волонтерских групп. отдел 

образования 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Проведение ситуационно-спортивных 

игр «Город – моя территория», акций, 

направленных на пропаганду 

здорового образа жизни 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Выпуск буклетов, плакатов с 

пропагандой отказа от наркотиков, по 

вопросам полового просвещения 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Оказание поддержки учебным 

заведениям района в проведении 

спортивных соревнований 

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях 

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях  

- Привлечение молодёжи трудовых 

коллективов  к занятиям спортом, к 

участию в Днях здоровья. 

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях 

 

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях   

 

6. Информационное обеспечение молодежной политики  
- Организация исследований положения 

молодежи в районе; реализация 

проектов и проведение мероприятий в 

сфере информационного 

сопровождения молодежной 

политики;  

- изготовление  информационных, 

аналитических материалов.   

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи,   

-  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях,   

 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи,   

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях,   

 



- Популяризация областных и 

всероссийских молодежных сайтов 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

-   количество молодежи, 

участвующей в региональных, 

межрегиональных, всероссийских  

проектах, программах, конкурсах, 

мероприятиях 

- Организация и поддержка работы 

молодежного сайта Сухиничского 

района 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных молодежных 

формирований (волонтеры, члены 

общественных организаций)   

-   количество  молодежи, 

участвующей в социально значимых 

проектах общественных 

молодежных формирований 

(волонтеры, члены общественных 

организаций)   

- Систематическое освещение 

молодёжных проблем, мероприятий на 

страницах районной газеты 

"Организатор" 

ОДМФиС 2017-2021 -  увеличение количества молодых 

семей, охваченных 

консультационными услугами по 

вопросам семьи, брака, решения 

социальных проблем 

-  количество молодых семей, 

охваченных консультационными 

услугами по вопросам семьи, брака, 

решения социальных проблем 

- Проведение конкурса на лучшую 

публикацию по реализации 

молодежной  политики в районе «Мой 

взгляд»  

ОДМФиС 2017-2021 - увеличение количества  молодых 

людей, принимающих участие в 

районных творческих, социальных, 

научных  и иных мероприятиях для 

молодежи 

-   количество  молодых людей, 

принимающих участие в районных 

творческих, социальных, научных  и 

иных мероприятиях для молодежи 

7. Укрепление материально-технической базы   
- Расширение сети досуговых 

учреждений, молодежных клубов по 

месту жительства 

ОДМФиС, 

отдел 

образования, 

отдел 

культуры 

2017-2021 - увеличение количества объектов 

капитального строительства в сфере 

молодежной политики и спорта, 

введенных в эксплуатацию   

- количество объектов капитального 

строительства в сфере молодежной 

политики и спорта, введенных в 

эксплуатацию 

- Приобретение спортивно-туристского 

инвентаря 

ОДМФиС 2017-2021  - увеличение количества  молодежи, 

участвующей в районных  спортивных 

соревнованиях 

-  количество молодежи, 

участвующей в районных  

спортивных соревнованиях  

- Обустройство детских игровых 

площадок, катков в микрорайонах 

города и на территориях сельсоветов. 

ОДМФиС, 

администрац

ии ГП и СП 

2017-2021 - увеличение  количества объектов 

капитального строительства в сфере 

молодежной политики и спорта, 

введенных в эксплуатацию   

- количество объектов капитального 

строительства в сфере молодежной 

политики и спорта, введенных в 

эксплуатацию 

 

 



4. Основные меры правового регулирования. 

Уровень развития государственной молодежной политики зависит от ее нормативно-правового обеспечения. Создание 

нормативно-правовой базы, законодательно закрепляющей государственную молодежную политику, защищает ее от изменений в 

политике государства, интересов отдельных личностей, определяющих и организующих реализацию молодежной политики. Основы 

государственной молодежной политики заложены в Конституции Российской Федерации, но как такового указания о молодежной 

политике в ней нет, что, несомненно, является одной из главных причин медленного развития процесса формирования 

законодательной базы государственной молодежной политики. 

Нормативная правовая база в сфере молодежной политики Калужской области активно начала формироваться в 1998 году. Был 

принят Закон Калужской области № 12-ОЗ «О молодежи и государственной молодежной политике в Калужской области», который 

закрепил основные направления формирования и реализации молодежной политики в регионе.  

 

В 2003 году был принят областной закон от 11.06.2003 № 216-ОЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 

общественных объединений на территории Калужской области», что позволяет ежегодно поддерживать проекты и программы детских 

и молодежных общественных объединений.  Принятие закона «О патриотическом воспитании в Калужской области» №444-ОЗ, 

вступившем в силу 11 июля 2013 года, по организации поисковой деятельности на территории Калужской области установило 

правило организации и ведения поисковых работ на территории Калужской области.  

Принятие в 2005 году закона Калужской области от 04.02.2005 № 25-ОЗ «О молодом специалисте в Калужской области» 

способствует не только сохранению и закреплению молодых кадров в организациях бюджетной сферы, но и актуализации социально-

экономических проблем молодых специалистов в целом.  Большое внимание несовершеннолетним уделено  в законе Калужской 

области №561-ОЗ от 25.06.2009 «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию  (в ред. Законов Калужской области от 28.02.2011 N 122-ОЗ, от 26.09.2011 N 180-ОЗ). 

Утверждение положения о молодежном правительстве Калужской области стало важным шагом в создании в регионе системы 

по привлечению молодежи к управлению регионом, формировании резерва кадров.  

В Сухиничском районе ежегодно принимаются постановления главы администрации МР «Сухиничский район» об организации 

летнего отдыха и занятости, о работе по патриотическому воспитанию. Имеются правовые акты регламентирующие деятельность 

органов молодёжного самоуправления, деятельность Совета работающей молодежи и другие. 

 Планируемые меры правового регулирования в сфере муниципальной молодежной политики направлены на дальнейшее 

совершенствование форм и методов реализации  молодежной политики и обеспечивают достижение стратегических целей и задач.  

 

 

 

 

 



 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной  программы 

№ 

п/п 

Вид и характеристика нормативного правового акта Основные положения нормативного правового акта Ответственный 

 исполнитель  

Ожидаемые 

сроки  принятия  

(квартал, год) *) 

Содействие развитию социальной зрелости молодежи 
1 Постановление администрации МР «Сухиничский 

район» от 28.03.2014  №421 «О создании Молодежного 

Совета при администрации МР «Сухиничский район» 

Создан с целью вовлечения молодёжи в процесс 

социально-экономического развития района  

Способствует развитию ученического самоуправления на 

территории района 

ОДМФиС Действующий 

2 Постановление администрации МР «Сухиничский район» 

от01.03.2013 года № 325 «О создании Совета работающей 

молодежи»  

С целью вовлечения работающей молодежи Сухиничского 

района в реализацию молодежной политики 
ОДМФиС действующий 

3 Постановление администрации МР «Сухиничский 

район» от 26.09.2013 №1461 «О работе по 

гражданскому, патриотическому воспитанию 

молодежи на территории МР «Сухиничский район» 

Определяет приоритетные задачи в работе по 

гражданскому, патриотическому воспитанию 

молодежи на территории МР «Сухиничский район 

ОДМФиС, отдел 

образования, 

отдел культуры, 

отдел соцзащиты 

населения 

Действующий 

4   Постановление администрации МР «Сухиничский район» 

от 15.04.2016 №326 «О праздновании 71-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.»    

Принято в целях координации деятельности органов 

местного самоуправления и общественных объединений 

по подготовке и проведению празднования 71-й 

годовщины Победы 

ОДМФиС, отдел 

образования, 

отдел культуры 

и другие 

принимается 

ежегодно 

Содействие в решении вопросов занятости, профессиональной ориентации  и социальной адаптации молодежи 
6 Постановление администрации МР «Сухиничский район» 

от 04.04.2013 г. №505 «О поддержке движения 

молодежных трудовых отрядов на территории МР 

«Сухиничский район» 

Создано в целях создания и развития движения 

молодежных трудовых отрядов на территории 

Сухиничского района 

ОДМФиС, отдел 

образования, 

отдел культуры, 

отдел 

социальной 

защиты 

населения 

действующий  

 Поддержка общественно полезных инициатив молодых граждан, талантливой и одаренной молодежи  
8 Постановление  администрации МР «Сухиничский район» В целях поддержки и поощрения одарённых и Отдел действующий 



«Об утверждении положения о стипендии главы 

администрации МР «Сухиничский район «За особые 

успехи в интеллектуальной, творческой деятельности и 

спорте» 

от 09.04.2014 №502 

талантливых детей, обучающихся в муниципальных 

организациях, проявивших особые способности в 

интеллектуальной, творческой, научно-исследовательской 

деятельности и спорте   

образования 

9 Постановление администрации  МР «Сухиничский район»   

13.05.2014 №643 «Об учреждении муниципальной 

премии для поддержки талантливой молодежи 

Сухиничского района» 

Учреждена с целью выявления и поддержки талантливой 

и способной молодежи муниципального района 

«Сухиничский район», проявившей себя в общественно-

значимой, учебно-исследовательской, творческой 

деятельности, любительском спорте или 

профессиональной деятельности. 

ОДМФиС действующий 

Профилактика семейного неблагополучия 

10 Постановление администрации МР «Сухиничский район» 

«О проведении на территории МР «Сухиничский район» 

месячника «Семья» от 13.09.2016 г. №785 

Принято в целях координации усилий служб охраны 

прав детей в решении проблем детской 

безнадзорности, выявления семей, не 

обеспечивающих надлежащее содержание и 

воспитание своих детей, своевременного 

вмешательства в кризисную семейную ситуацию и 

оказания оперативной помощи 

ОДМФиС, отдел 

образования, 

отдел культуры, 

отдел 

социальной 

защиты 

населения 

принимается 

ежегодно 

Пропаганда здорового образа жизни 
11 Постановление администрации МР «Сухиничский район» 

№1215 от 25.08.2009 года «О поддержке  подростково-

молодежного волонтерского движения по профилактике 

наркомании и ВИЧ/СПИДа».   

Принято в целях развития волонтерского движения в 

Сухиничском районе.  

ОДМФиС, отдел 

образования, 

отдел культуры  

Действующий 

 

 

 

 

 

 



РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «СУХИНИЧСКИЙ  РАЙОН» 
 
 N  

п/п 

Наименование   основного   мероприятия Наименование  

главного   

распорядителя  средств 

бюджета 

муниципального 

 района «Сухиничский  

район» 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Источники     

 финансирования 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 

 1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 2  1 раздел «Молодежная политика»  Фонд «Молодежь» 
Бюджета МР  

«Сухиничский   район»         

Итого            2710,0 500,0 520,0 550,0 570.0 570.0 

Бюджет МР  

«Сухиничский   район»         

27100,0 500,0 520,0 550,0 570.0 570.0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Федеральный      

бюджет           

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные     

средства         

0 0 0 0 0 0 

 в том числе:         

- содействие развитию социальной зрелости 

молодежи; 

  1220 235 240 245 250 250 

- содействие в решении вопросов 

занятости, профессиональной ориентации  

и социальной адаптации молодежи; 

  80 10 15 15 20 20 

- поддержка общественно полезных 

инициатив молодых граждан, талантливой 

и одаренной молодежи 

  625 120 120 125 130 130 

- профилактика семейного неблагополучия   300 60 60 60 60 60 

- пропаганда здорового образа жизни   215 30 40 45 50 50 

- информационное обеспечение 

молодежной политики 

  75 15 15 15 15 15 

- укрепление материально-технической 

базы 

  195 30 30 45 45 45 

 
 *) Объемы финансовых средств областного бюджета ежегодно уточняются после принятия областного закона о бюджете на очередной                        



финансовый год и на плановый период.



 


